

一、重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上访问和查阅年度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 公司全体董事出席董事会会议。

4. 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了保留意见的审计报告，公司董事会、监事会对相关事项已有详细阐述，请投资者注意阅读。

5. 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度财务报表进行审计，并出具了保留意见审计报告（信会师会审字[2020]第ZA1070号），本公司董事会、独立董事、监事会等相关事项已发表专项说明并出具意见，具体内容详见公司于7月10日在上海证券交易所网站披露的相关公告及上网文件。

6. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增预案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司合并报表2019年度实现归属于母公司股东的净利润17,224,943.95元人民币。鉴于立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度财务报表出具了保留意见审计报告的实际情况，不符合利润分配政策，故公司拟定的2019年度利润分配方案为：不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

1. 公司简介				
公司简况				
股票简称	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中曼石油	603619	无
联系人和联系方式				
联系人	联系地址	股票简称	证券事务代表	
姓名	上海浦东新区川沙新镇3988号	中曼石油	石明磊	
办公地址	上海浦东新区川沙新镇3988号			
电话	021-61484000		021-61484000	
电子邮箱	sdsh@zpm.com		sdsh@zpm.com	

2. 报告期内主要业务简介

（一）主营业务

公司是一家以勘探开发为未来发展方向，带动油田、高端装备制造协调发展，以钻井工程大服务为龙头，带动钻井装备制造业务的一体化综合油气公司。公司以技术能力的提升为突破口，以深井、复杂井、高难度井站井项目的工程大服务为支柱，已成为国际市场具有相当知名度的综合性石油服务供应商，同时逐步向上游勘探开发产业延伸，积极转型发展，加快推进工程服务和勘探开发一体化进程，力争成为以勘探开发带动工程服务协同发展的油公司。

公司的钻井工程业务目前主要集中在国内湖北地区、新疆地区，国外中东、俄罗斯地区、埃及地区。公司的钻井工程包括设计、工程服务及施工、原材料和设备采购、运输以及交工测试、站井综合合同以及工程的管理等，其中井筒工程包括深井钻井、测井、完井、固井、完井、钻井液以及完井和修井工程。公司钻井工程服务的客户主要是美国、BP、哈里伯顿、壳公司、中石油、中石化、斯伦贝谢、壳牌、巴什石油、威德福等国际知名石油公司及油田公司。

公司的钻井装备制造业务包括设备的设计、设计以及生产，主要产品包括套管钻井设备及钻机核心部件、公司的钻井装备制造业务包括钻井工程需求为导向，可以根据钻井工程不同的项目地域和项目要求提供个性化的定制方案。公司生产的钻井设备及附件除自用于外亦对外销售和租赁。过硬的产品质量和优质的服务以及高端装备制造打开了公司装备制造业务的知名度，进一步打开了装备制造业务的市场。

依托公司工程服务与石油装备制造一体化、并筒技术一体化的优势，中曼集团从2018年开始积极拓展勘探开发业务，以国内、国外“一带一路”沿线油气富集区多个油气勘探开发项目为重点，相继取得了一系列喜人突破。国内完成新疆富油油田的投标、中标、勘探、发现、试采等；国外参加哈萨克斯坦油气油田、威德福等国际知名石油公司及油田公司。

（二）经营模式

2019年，世界经济增速放缓，国际油价承压下行压力增加，世界石油市场和需求趋紧平衡，多方经济体例相继收缩，地缘政治风险加大，对国际油价走势和成本构成造成影响。美国自18年开始退出页岩油生产，因其页岩油产量的超预期增加，进一步抢占市场份额，加强了对全球石油市场的掌控力和影响力。其后的低油价政策与OPEC成员国意见相违背。

OPC自2017年秋冬开始启动开发基本产量控制在3200万桶/日左右，自2019年10月以来，OPEC国家维持超预期增产，并保持较高的执行率。截至2019年11月，OPEC原油产量已回升至2656万桶/日，但随着2020年3月份OPEC+会议的破裂，沙特宣布自2020年4月起，原油价格一下子跌近至30美元。

2019年受疫情影响，第一季度国内需求大减，且随着疫情的蔓延，全球原油需求下降，将进一步加大供给侧的过剩程度，需求逐步逐渐恢复，2020年油价和产能将呈现逐步回升态势。

在油田服务方面，为了响应客户需求，加大业务拓展力度，中曼油务于2019年初制定了“7年行动计划”，明确确定要进一步加大勘探开发力度，将能够对外业务降低至合理范围。当年16%的勘探基本开支计划共计3688-3788亿元，同比增长19%-22%，其中中石油计划2392.2亿元，同比增长16%，中石化计划506.02亿元，同比增长41%，中油国际计划700-800亿元，同比增长12%-28%。从全年实现完成情况来看，2019年国内油气上游勘探开发投资增长22%，增速远年初计划目标。在“三桶油”在资本支出上的激进投入，直接带动了勘探投入盈利的好转。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.2 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.3 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.4 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.5 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.6 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.7 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.8 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.9 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.10 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.11 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.12 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.13 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.14 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

3.15 报告期内分季度的主要会计数据

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,426,251,320.97	4,315,670,440.77	25.70	3,709,983,769.22
归属于上市公司股东的所有者权益	2,462,304,760.89	1,389,573,143.00	77.22	1,772,379,874.25
归属于上市公司股东的净利润	17,224,943.95	29,968,043.74	-42.62	394,515,182.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,030,915.90	3,158,941.66	-67.26	381,627,816.97
归属于上市公司股东的每股净利润	0.04	0.07	-42.86	1.06
经营活动产生的现金流量净额	226,615,115.43	106,444,726.39	176.66	261,669,301.20
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86	1.06
加权平均净资产收益率(%)	0.72	1.23	减少0.50个百分点	22.46

公司代码:603619

中曼石油天然气

【2019】 年

子公司名称

四川陆合石油设备制造有限公司	中曼石油钻井技术有限公司	中曼石油装备制造有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备制造有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)
中曼石油钻井技术有限公司	陕西中曼石油钻井技术有限公司	上海中曼油气(鄂州)有限公司(原名“上海中曼石油制品有限公司”)	中曼石油工程技术服务(香港)有限公司
四川中曼电气工程技术有限公司	中曼石油天然气集团(海南)公司	上海绿源物资贸易有限公司	中曼石油天然气勘探开发(香港)有限公司
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油天然气勘探开发(香港)有限公司	上海中曼海洋石油工程技术服务有限公司	中曼石油天然气勘探开发(莱茵路斯)有限公司
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油服务有限责任公司	ZAPRC石油工程服务公司
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	ZAPRC Egypt LLC	天津中曼钻井工程有限公司
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	新疆中曼石油工程开发有限公司	ZAPRC KASPIAN CO. PRIVATE LIMITED
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	Petro Petroleum and Natural Gas Services LLP	ZHONGMAN UKRAINE CO., LTD
中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	中曼石油装备集团有限公司(原名“上海中曼石油装备有限公司”)	新疆中曼西部石油钻井技术有限公司	四川中曼绿源机械科技有限公司

本附合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中